
   

Oggetto: CONVENZIONE CON IL COMUNE DI CASTELLO D’ARGILE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA 

DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE A NORMA DELL’ARTICOLO 98, COMMA 3, DEL  DECRETO 

LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N.267 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Premesso che:  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 03/11/2014, esecutiva a tutti gli effetti di legge, è 

stata approvata la convenzione con il Comune di Castello d’’Argile, per la gestione in forma 

associata del Servizio di Segreteria comunale, a norma dell’articolo 98, comma 3, del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

- anche il Comune di Castello d’Argile con deliberazione del proprio Consiglio comunale n. 68 del 

13/11/2014, esecutiva a tutti gli effetti di legge, ha approvato la menzionata convenzione per la 

gestione in forma associata del Servizio di Segreteria; 

- in data ……………….i Sindaci dei Comuni di Bentivoglio e Castello d’Argile hanno sottoscritto la 

convenzione disciplinante la gestione in forma coordinata del Servizio di Segreteria comunale tra i 

due Enti al fine di avvalersi dell’opera di un unico Segretario comunale in conformità a quanto 

previsto dall’articolo 98, comma 3, del del D.Lgs. 267 del 2000 e dall’articolo 10 del D.P.R. n. 465 del 

1997; 

- con Decreto n. 379/2014 del 26 novembre 2014, il Prefetto di Bologna ha preso atto della 

costituzione della convenzione di Segreteria Bentivoglio – Castello d’Argile, avente decorrenza dal 

01/01/2015 e scadenza al 31 dicembre 2016; 

 

Considerato che la conduzione del servizio di segreteria in forma associata ha avuto e ha tuttora un 

andamento assolutamente positivo; 

 

Dato atto che tra i due Sindaci dei Comuni interessati  sono state raggiunte intese per il rinnovo della 

convenzione in oggetto, fissando la scadenza naturale della stessa alla cessazione del mandato dei Sindaci 

medesimi; 

 

Ritenuto che la scelta di un Segretario comunale in forma associata fra due Comuni sia più funzionale 

alla gestione del Servizio nell’attuale situazione in cui versano gli enti locali e contemperi le esigenze di 

efficacia, funzionalità e convenienza economica, rispetto a una gestione non associata, oltre a essere in 

linea con un processo di aggregazione tra enti avviato con la Legge 57 del 1997 e promosso dallo Stato e 

dalla Regione Emilia-Romagna, al fine di incentivare la gestione associata delle funzioni e servizi;  

 

Visto, pertanto, lo schema di Convenzione, elaborato congiuntamente dai Comuni di Bentivoglio e 

Castello d’Argile, che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 

sotto lettera “A”; 

 

Dato atto che: 

- lo schema di convenzione menzionato stabilisce, come disposto dall’articolo 10 del D.P.R. n. 465 del 

1997, le modalità di espletamento del Servizio, individua nel Sindaco del Comune di Bentivoglio, 

l’organo competente alla nomina e alla revoca del Segretario comunale, ripartisce gli oneri 

finanziari per la retribuzione del Segretario comunale nella misura percentuale dell’80% al Comune 

di Bentivoglio e per il restante 20% al Comune di Castello d’Argile, analogamente a quanto stabilito 

per il passato;  

- il convenzionamento consente e consentirà un risparmio di spesa debitamente valutato 

dall’Amministrazione Comunale; 

- la spesa necessaria a carico di questo Ente è prevista negli appositi fondi del bilancio di previsione 

2017 e sarà prevista nelle successive finanziarie interessate; 



   

- la presente proposta di deliberazione è stata esaminata preventivamente, in seno alla competente 

Commissione Consiliare Permanente, nella seduta del……………; 

 

Richiamati l’articolo 98, comma 3, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e l’articolo 10 del D. P. R . 

04.02.1997, n. 465; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Bentivoglio; 

 

Ritenuta la propria competenza a deliberare nel merito, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 267 del 2000; 

 

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi 

nell’ambito delle rispettive competenze, dai responsabili dei Settori I e IV; 

 

 

D E L I B E R A  

 

1) di rinnovare tra i Comuni di Bentivoglio e Castello d’Argile il Servizio associato di Segreteria 

comunale, ai sensi dell’articolo 98, comma 3, del D. Lgs. 267 del 2000 e dell’articolo 10 del D.P.R. 

04/12/1997, n. 465 sino al centoventesimo giorno successivo al termine del mandato del Sindaco - 

pro tempore -  del Comune di Bentivoglio, Ente capo convenzione; 

 

2) di approvare, per le motivazioni espresse nella premessa/narrativa, e che qui si intendono 

integralmente riportate, lo schema di convenzione tra i Comuni di Bentivoglio e Castello d’Argile  

per la conduzione in forma associata del servizio di segreteria comunale, schema che a questo 

provvedimento si allega per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3) di dare atto che, stante la suddetta convenzione, il trattamento economico previsto dal CCNL 

Segretari comunali del 16/05/2001 e successive modifiche, verrà ripartito nella percentuale 

dell’80% in carico del Comune di Bentivoglio e per il restante 20% in capo al Comune di Castello 

d’Argile e che la spesa necessaria a carico di questo Ente è prevista negli appositi fondi di bilancio di 

previsione 2017 e sarà prevista nelle successive annualità finanziarie interessate; 

 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente alla convenzione sottoscritta dai 

Sindaci dei Comuni interessati, alla Prefettura U.T.G. di Bologna - Sezione Regionale dell’Albo dei 

Segretari dell’Emilia-Romagna per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Servizio Unico del Personale dell’Unione Reno Galliera, 

al I Settore “Affari Interni e Istituzionali” e al Settore IV “Ragioneria e Tributi” per gli adempimenti 

di conseguenza; 

 

 

Con successiva separata votazione, resa per alzata di mano  dai n… Consiglieri presenti e votanti, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire, con la dovuta urgenza, alla competente Prefettura U.T.G. l’adozione 

degli atti di competenza. 


